J-l-

=E IPIAU
üI^r flur.rcrrrr àt

Indicação 8L) 2023

Excelentíssimo Seúor
Robson Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Ipiaú

Assunto: Solicitação de Regularização Fundiríria no bairro Santa Rita e outros bairros.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais. vem, respeitosamente, solicitar a

Vossa Excelência que encamiúe ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de proüdência:

Que seja realizzda a Regularização Fundiária do bairro Santa Rita e de outros bairros na cidade de

Ipiaú, visando garantir o direito à moradia e à cidadania dos moradores dessas áreas.

A Regularização Funiliri'ria é um processo que consiste no conjunto de medidas jurídicas, urbanísticas,

ambientais e sociais que têm por finalidade integrar as áreas ocupadas irregularmente ao contexto legal

da cidade. Essa ação traz beneficios tanto para os moradores, que passam a ter segurança jurídica sobre

seus imóveis, quanto para o poder público, que pode planejar e executar políticas públicas de

inÊaesEutura, saneamento, educação, saúde e assistência social nessas áreas.

O bairro Santa Rita e outros bairros na cidade de Ipiaú são exemplos de rireas que necessitam de

Regularização Fundiiíria, pois apresentam situações de vulnerabilidade social, ambiental e jurídica e

ausência de documentação dos imóveis. Esses fatores comprometem a qualidade de vida e a dipidade
dos moradores desses locais, que vivem em condições de insegurança e exclusão.

Diante do exposto, solicito a atenção e o empenho de Vossa Excelência pÍua que este pedido seja

atendido com a máxima urg&rcia, pois se trata de uma demanda de grande relevância social e de

interesse público.

Atenciosamente,

Vereador Orlando Santos
seriedade e compromisso com Ipiaú.

E-mail:Íale@camaradeipiau.ba.gov.br
(73)3531-5476

sERVtçO PÚBLTCO ÍÍUNtCrPAr
PRAÇA ALBERTO PTNTO, N. 01 - CEP 45570{00
ESTADO DA BAHIA
c.N.P.J. 1 3.246.4420001-64

(vb